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INFORMATĪVAIS ZIĥOJUMS 
PAR VAIĥODES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU 2012.-2024.GADAM 

Sagatavots atbilstoši 23.03.2004. Ministru kabineta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēăiskais novērtējums” 27.punktam. 

VaiĦodes novada pašvaldība informē, ka saskaĦā ar VaiĦodes novada domes 28.02.2012. 
lēmumu „Par VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam apstiprināšanu un 
saistošo noteikumu izdošanu” (protokols Nr.2, 8.) ir apstiprināts VaiĦodes novada teritorijas 
plānojums 2012.-2024.gadam (turpmāk tekstā – VaiĦodes novada teritorijas plānojums) un 
izdoti VaiĦodes novada saistošie noteikumi Nr.4 „VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 2012.-
2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daĜa”. 

VaiĦodes novada teritorijas plānojumam ir veikta Stratēăiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūra un sagatavots Vides pārskats, pamatojoties uz likumu „Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” (4. un 5. pantu, VI nodaĜa), 23.03.2004. Ministru kabineta noteikumiem Nr.157 
„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēăiskais novērtējums” un Vides pārraudzības valsts 
biroja (turpmāk tekstā – VPVB) 14.06.2012. lēmumu Nr.47. 

Informatīvais ziĦojums sagatavots atbilstoši VPVB 30.11.2012. sniegtajā atzinumā Nr.38 „Par 
VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Vides pārskatu” iekĜautajām 
rekomendācijām un 23.03.2004. Ministru kabineta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams 
ietekmes uz vidi stratēăiskais novērtējums” 27.punktu. 

VaiĦodes novada teritorijas plānojumu un Vides pārskatu izstrādāja SIA „Metrum” sadarbībā ar 
VaiĦodes novada pašvaldību. Vides pārskatā, kurā atspoguĜots esošais vides stāvoklis novadā, ar 
plānošanas dokumenta īstenošanu saistītās vides problēmas un būtiskās ietekmes uz vidi 
novērtējums, piedāvāti risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai, pamatotas un 
izvērtētas alternatīvas. 
 
� VIDES APSVĒRUMU INTEGRĒŠANA TERITORIJAS PLĀNOJUMĀ 

VaiĦodes novada teritorijas plānojums ir pašvaldības attīstības telpiskais instruments laika 
periodam līdz 2024.gadam, kas nosaka novada teritorijas organizāciju, dabas resursu 
apsaimniekošanu un dabas vērtību saglabāšanu. 

VaiĦodes novada teritorijas plānojuma izstrāde saistīta ar 2009.gada jūlijā notikušo 
administratīvi teritoriālo reformu. Tās rezultātā VaiĦodes novada teritorijā tika apvienotas divas 
teritoriālās vienības – VaiĦodes un Embūtes pagasts, apvienojot divas pašvaldības ar atšėirīgiem 
teritoriju plānojumam un prasībām būvniecībai un teritorijas izmantošanai. 

Apstiprinātais darba uzdevums nosaka, ka galvenais uzdevums VaiĦodes novada teritorijas 
plānojuma izstrādē ir izvērtēt VaiĦodes novada teritorijā ietilpstošo (VaiĦodes un Embūtes 
pagasta) administratīvo vienību spēkā esošos teritorijas plānojumus, paredzot vienotu teritorijas 
plānoto (atĜauto) izmantošanu un apbūves kārtību visā novada teritorijā.  

ĥemot vērā, ka pēdējos gadus, kopš spēkā ir esošais VaiĦodes novada teritorijas plānojums 
(sastāv no Liepājas rajona Embūtes pagasta teritorijas plānojuma 2006.–2018.gadam un 
VaiĦodes pagasta teritorijas plānojuma 2008.–2019.gadam), nav paredzamas būtiskas izmaiĦas 
novada teritorijas perspektīvajā attīstībā. 

Konceptuāli jaunajā VaiĦodes novada teritorijas plānojumā par pamatu Ħemti vērā iepriekš 
izstrādātie VaiĦodes un Embūtes pagasta teritorijas plānojumos pieĦemtie risinājumi, aktualizējot 
esošo situāciju, izvērtējot pagastu perspektīvās attīstības tendences novada skatījumā un 
precizējot atsevišėus telpiskos risinājumus. 

Vides pārskatā uzmanība pievērsta, kā izstrādātā VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 
izstrādes mērėi tiek sabalansēti ar vides saglabāšanu un uzlabošanu. Plānošanas dokuments 
paredz uzturēt un samazināt pašreizējo slodzi uz vidi, veicinot komunālās un transporta 
infrastruktūras sakārtošanu, degradēto teritoriju sakārtošanu, novada ainavu saglabāšanu u.tml.  

Lai samazinātu VaiĦodes novada teritorijas plānojuma iespējamo ietekmi uz apkārtējo vidi, 
paredzēta virkne pasākumu un risinājumu – noteiktas aizsargjoslas, definēti nosacījumi derīgo 
izrakteĦu ieguves teritoriju izmantošanai un attīstībai, ierobežojumi lauku un meža zemju 
teritorijās, kā arī blīvās apbūves un ražošanas teritorijās, nosacījumi kultūrvēsturiskā mantojuma 
un īpaši vērtīgo ainavu saglabāšanai, kas noteikti VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos. 
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ĥemot vērā, ka VaiĦodes novada teritorijas plānojums ir ar perspektīvu uz 12 gadiem un par tā 
sagaidāmo ietekmi uz vidi varēja sniegt salīdzinoši vispārīgu vērtējumu, balstoties uz plānošanas 
dokumentā iekĜauto pasākumu kopumu, secināts, ka dažas no aktivitātēm var potenciāli radīt 
negatīvu ietekmi uz dabas vidi, kurām jāpievērš īpaša uzmanība pirms plānotās darbības 
realizācijas uzsākšanas. 

Visi iepriekš minētie pasākumi gan tieši, gan netieši samazinās slodzi uz vidi, mazinās paredzētās 
darbības negatīvo ietekmi vai to aizliegs. 
 
� VIDES PĀRSKATA, INSTITŪCIJU ATZINUMU UN SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS REZULTĀTU 

INTEGRĒŠANA TERITORIJAS PLĀNOJUMĀ 

Vides pārskata izstrāde veikta vienlaikus ar VaiĦodes novada teritorijas plānojuma izstrādi, lai 
savlaicīgi identificētu iespējamās vides problēmas, kas saistītas ar plānošanas dokumenta un tajā 
iekĜauto risinājumu īstenošanu, un veiktu labojumus plānošanas dokumentā, kā arī paredzētu 
pasākumus iespējamās ietekmes novēršanai vai samazināšanai. 

VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas un Vides pārskata projekta sabiedriskās 
apspriešanas laikā (organizēta no 10.08.2012. līdz 21.09.2012.) tika saĦemti institūciju atzinumi 
un komentāri, kā arī fizisko un juridisko personu priekšlikumi par izstrādātajiem dokumentiem. 

Atzinumus par sagatavoto Vides pārskatu sniedza Veselības inspekcija, Kurzemes plānošanas 
reăiona administrācija, Valsts vides dienesta Liepājas reăionālā vides pārvalde un Dabas 
aizsardzības pārvalde. Pirmās divas institūcijas norādīja, ka tajai nav iebildumu pret izstrādāto 
VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 1.redakciju un Vides pārskatu, savukārt pēdējās divas 
norādījušas vairākus redakcionālus labojumus, kas veicami Vides pārskatā. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes tika organizētas 12.09.2012. plkst.14.00 Embūtes pagasta 
pārvaldē un 12.09.2012. plkst.17.00 VaiĦodes novada domē. Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmē Embūtes pagasta pārvaldē tās dalībniekus interesēja fermu, īpaši lielfermu, būvniecība 
pašvaldības teritorijā, tādējādi norādot uz tām problēmām, kas ir aktuālas un nozīmīgas jau 
pašlaik. Sabiedriskās apspriešanas laikā tika saĦemts juridiskas personas iesniegums par jaunas 
ražošanas teritorijas noteikšanu blakus esošai lielfermai. VaiĦodes novada pašvaldība 
25.10.2012. izskatīja un atbalstīja minēto iesniegumu, tādējādi, plānojot darbības konkrētajā 
teritorijā, jāievēro Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktās prasības teritoriju 
izmantošanai un nosacījumi, kas attiecas uz teritorijas plānoto (atĜauto) izmantošanu „Ražošanas 
apbūves teritorijas”. 

Sanāksmes dalībniekus, attiecībā uz vides aizsardzības un saglabāšanas jautājumiem, interesēja 
jautājumi, kas skar lauksaimniecības zemju apmežošanu un vēja elektrostaciju būvniecību, 
tomēr konkrēti iebildumi vai priekšlikumi netika saĦemti. 

Izvērtējot sabiedriskās apspriešanas rezultātus, VaiĦodes novada dome 22.11.2012. pieĦēma 
lēmumu pilnveidot VaiĦodes novada teritorijas plānojuma 1.redakciju. Pilnveidotās 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas laikā, kas organizēta no 03.12.2012. līdz 23.12.2012., institūcijas un 
iedzīvotāji tika aicināti atkārtoti iepazīties ar pilnveidoto redakciju. Publiskās apspriešanas 
sanāksme tika organizēta 20.12.2012. plkst.16.00 VaiĦodes novada domē. Šajā laika posmā tika 
saĦemti vairāki institūciju atzinumi, taču netika saĦemts neviens iesniegums. Izvērtējot 
institūciju atzinumus, izmaiĦas attiecībā uz teritorijas plānoto (atĜauto) izmantošanu un 
teritorijas izmantošanas aprobežojumiem VaiĦodes novada teritorijas plānojumā netika veiktas, 
tādējādi VaiĦodes novada dome 24.01.2013. pieĦēma lēmumu par VaiĦodes novada teritorijas 
plānojuma galīgās redakcijas apstiprināšanu, nosakot 3 nedēĜu ilgu termiĦu (no 25.01.2013. līdz 
14.02.2013.), nodrošinot iespēju iepazīties ar to. 

VPVB 30.11.2012. sniedza atzinumu Nr.38 par Vides pārskatu. Atzinumā norādīts, ka VaiĦodes 
novada teritorijas plānojumā un Vides pārskatā nepieciešams detalizēk izvērtēt risinājumus 
attiecībā uz lielfermu būvniecības nosacījumiem, kas noteikti Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem, lai plānotās darbības nebūtu pretrunā ar saistošajiem noteikumiem un 
tiktu izvērtētas pēc būtības. Komentējot atzinumā teikto, Vides pārskatā norādīts, ka VaiĦodes 
novada teritorijas plānojums neaizliedz lielfermu būvniecību pašvaldības teritorijā, taču, lai 
nodrošinātu jūtīgu teritoriju aizsardzību (no vides un dabas aizsardzības viedokĜa), kā arī 
saglabātu vai nepasliktinātu cilvēku veselību un dzīves kvalitāti, Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu nodaĜā „Prasības ēkām un būvēm, kas paredzētas dzīvniekiem” noteiktas 
prasības, kas jāievēro plānojot šādas darbības veikšanu. 
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� PIEĥEMTĀ TERITORIJAS PLĀNOJUMA VARIANTA PAMATOJUMS 

VaiĦodes novada teritorijas plānojumam nav paredzēts alternatīvs risinājuma variants, līdz ar to 
par vienīgo alternatīvu varētu uzskatīt „nulles” alternatīvu, kad tiek saglabāta esošā situācija 
(tiek saglabāta teritorijas pašreizējā izmantošana un būvniecības prasības atbilstoši spēkā 
esošajam VaiĦodes novada teritorijas plānojumam, kas sastāv no VaiĦodes un Embūtes pagasta 
teritorijas plānojuma) un netiek plānota VaiĦodes novada teritorijas attīstība. 

Ja jaunais VaiĦodes novada teritorijas plānojums netiktu realizēts, tādējādi spēkā esošais 
(pārapstiprinātais) VaiĦodes novada teritorijas plānojums neveidotu vienotu priekšstatu par visu 
VaiĦodes novada teritorijas attīstību, kā arī pašvaldības darbu regulētu atšėirīgi plānošanas 
dokumenti ar atšėirīgām pieejamām un noteikumiem teritoriju izmantošanai. Tādējādi var 
uzskatīt, ka šī alternatīva ir piemērotākā VaiĦodes novada attīstības veicināšanai. 

Vides pārskatā norādīts, ka VaiĦodes novada teritorijas plānojumā noteiktie risinājumi attiecībā 
uz plānoto (atĜauto) teritorijas izmantošanu nav pretrunā ar vides un dabas aizsardzības 
normatīvo aktu prasībām, kā arī tas atbilst starptautiskajiem un nacionālajiem dabas 
aizsardzības mērėiem, un tā realizācija neradīs būtisku ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām, t.sk. Natura 2000 teritorijām. 
 
� PASĀKUMI TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANAS MONITORINGA VEIKŠANAI 

SaskaĦā ar VPVB atzinumu, lai konstatētu VaiĦodes novada teritorijas plānojuma īstenošanas 
radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, kā arī lai nepieciešamības gadījumā izdarītu grozījumus 
plānošanas dokumentā, VaiĦodes novada pašvaldība, izmantojot valsts vides monitoringa un 
citus pieejamos datus, veiks VaiĦodes novada teritorijas plānojuma īstenošanas novērtējumu un 
vismaz divreiz plānošanas periodā (2017. un 2024.gadā) izstrādās monitoringa ziĦojumu un 
iesniegs to Vides pārraudzības valsts birojā. 

Ar apstiprināto VaiĦodes novada teritorijas plānojumu un Vides pārskatu var iepazīties darba 
dienās VaiĦodes novada domē (RaiĦa iela 23A, VaiĦode, VaiĦodes novads, LV-3435) vai 
VaiĦodes novada pašvaldības mājas lapā www.vainode.lv. 

VaiĦodes novada teritorijas plānojums un Vides pārskats izstrādāts Eiropas Sociālā fonda 
finansēts projekts „VaiĦodes novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes 
paaugstināšana un novada attīstības plānošanas dokumentu izstrāde”, Līgums 
Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/023, ietvaros. 

 


